
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.12.2022 г. № 1525
307 910 Курская область, сл. Белая

О создании рабочей группы по 
проведению жеребьевки при
распределении жилых помещений, 
предоставляемых детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей -  сирот, и детей 
оставшихся без попечения родителей по 
договорам найма специализированных 
жилых помещений в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Курской 
области от 20.08.2021г. №77-ЗКО «О наделении органов местного 
самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием 
по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, оставшихся без 
попечения родителей», постановлением Администрации Курской области от 
28.03.2022г. №302-па «О наделении органов местного самоуправления 
Курской области отдельным государственным полномочием по однократному 
предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного 
жило фонда по договорам найма специализированных жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением 
Администрации Беловского района Курской области от 28.02.2022 года № 187 
«Об утверждении Порядка однократного предоставления благоустроенных 
жилых помещений муниципального специализированного жилого фонда по



договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на территории Беловского района 
Курской области», Администрация Беловского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать рабочую группу по проведению жеребьевки при 
распределении жилых помещений, предоставляемых детям сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, по договорам найма 
специализированных жилых помещений в 2022 году.

2.Утвердить состав рабочей группы по проведению жеребьевки при 
распределении жилых помещений, предоставляемых детям сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, по договорам найма 
специализированных жилых помещений в 2022 году, согласно приложению.

3.Утвердить положение о порядке проведения жеребьевки при 
распределении жилых помещений, предоставляемых детям сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, по договорам найма 
специализированных жилых помещений в 2022 году. Прилагается.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области 
Ярыгина А.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Беловского 
Курской области Н.В.Волобуев



Приложение 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 23.12.2022 № 1525

Состав рабочей группы 
по проведению жеребьевки при распределении жилых помещений, 
предоставляемых детям сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, по договорам найма специализированных

жилых помещений в 2022 году

Ярыгин А.М. -заместитель главы Администрации Беловского 
района Курской (председатель рабочей группы)

Буглова А.Н. -заместитель начальника отдела Администрации 
Беловского района Курской области (секретарь 
рабочей группы)

Члены рабочей группы:

Илькухин Ю.А. - заместитель главы Администрации Беловского 
района -  начальника управления (архитектора 
района)

Вакуленко В.П. -консультант Администрации Беловского района 
Курской области (по правовой работе)

Сорокина К.В. -начальник отдела социальной защиты 
населения Администрации Беловского района 
Курской области

Польская Е.Н. -начальник отдела Администрации Беловского 
района Курской области

Дробязгина И.В. - начальник отдела Администрации Беловского 
района Курской области.



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 

Беловского района Курской области 
от 23.12.2022 № 1525

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении жеребьевки при распределении жилых помещений, 

предоставляемых детям сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений в

2022 году

1. Общие положения

1.1 .Распределение жилых помещений, предоставляемых детям-сиротам, 
детям оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма 
специализированных жилых помещений осуществляется рабочей группой 
по распределению жилых помещений посредством проведения жеребьевки.

1.2.Жеребьевка по распределению жилых помещений, предоставляемых 
из специализированного жилищного фонда (далее жеребьевка), проводится 
среди граждан, имеющих равные правовые основания на предоставление 
им жилых помещений в соответствии с количеством жилых помещений, 
готовых к заселению и предоставленных в одно время к жеребьевке.

2. Порядок проведения жеребьевки

2.1.Списки жилых помещений специализированного жилищного фонда 
для детей -  сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
подлежащих распределению (далее-жилых помещений 
специализированного жилищного фонда), формируются отделом по 
земельным отношениям и муниципальному имуществу Администрации 
Беловского района Курской области, после включения приобретенных 
жилых помещений в реестр имущества казны муниципального района 
«Беловский район» Курской области, включения их в специализированный 
жилищный фонд.

2.2.Не позднее, чем за один рабочий день до даты проведения 
жеребьевки граждане, в отношении которых будет проводиться 
жеребьевка, информируются об этом посредством телефонной связи или (в 
случае отсутствия у гражданина телефона) иным доступным способом 
(письмом, нарочным и т.д.).

2.3. Для проведения жеребьевки рабочей группе предоставляются 
следующие материалы по каждому этапу жеребьевки:



2.3.1.Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
подлежащих обеспечению жилыми помещениями, участвующими в 
жеребьевки.

2.3.2.Список Специализированных жилых помещений, подлежащих 
распределению, с указанием их адресов.

2.3.3.Конверты с карточками для проведения жеребьевки с указанием 
адресов жилых помещений, предоставленных для жеребьевки.

2.4.Председатель рабочей группы после ознакомления членов рабочей 
группы с предоставленными материалами и подтверждения соответствия 
количества и содержания карточек для жеребьевки, складывает их в 
непроницаемые конверты с целью недоступности дальнейшего обозрения 
информации, содержащейся в карточках, перемешивает их. Количество 
конвертов должно соответствовать числу граждан-участников жеребьевки.

2.5.Жеребьевка осуществляется путём оглашения председателем 
рабочей группы фамилии гражданина-участника жеребьевки. Затем 
гражданином-участником жеребьевки выбирается один из конвертов с 
карточкой. Выбор конверта осуществляется гражданином-участником 
жеребьевки, исходя из хронологической последовательности даты 
включения гражданина в список лиц, подлежащих обеспечению жилым 
помещением.

Информация, содержащаяся в карточках (адрес жилого помещения), 
который выбрали участники жеребьевки, оглашается ими после того, как 
все карточки выбраны участниками.

2.6.Результаты жеребьевки вносятся секретарем рабочей группы в 
протокол, который подписывается членами рабочей группы, 
присутствовавшими на жеребьевке. Заседание рабочей группы является 
правомочным, если в нем принимали участие не менее 2/3 от числа членов 
рабочей группы.

2.7. По результатам жеребьевки ее участники вправе осмотреть жилое 
помещение.

2.8. Протокол заседания рабочей группы по проведению жеребьевки 
является основой для подготовки постановления о предоставлении лица из 
числа детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, жилых 
помещений по договорам найма специализированного жилищного фонда в 
части предоставления жилых помещений.

2.9.3аверенная копия протокола приобщается к документам, 
прилагаемым к постановлению Администрации Беловского района 
Курской области, указанному в п.2.8, настоящего положения.

2.10.Протокол заседания рабочей группы хранится в отделе по 
земельным отношениям и муниципальному имуществу Администрации 
Беловского района Курской области.


